
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 5 от 09.02.2024 года 

с. Ижма  

 

 



2 
 

                  Содержание 

Постановление № 61 О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка 

3 

Постановление № 62 Об утверждении состава комиссии по принятию 

решений о предоставлении выплаты на 

приобретение благоустроенного жилого помещения 

в собственность или для полного погашения 

предоставленного на приобретение жилого 

помещения кредита (займа) по договору, 

обязательства заемщика по которому обеспечены 

ипотекой, лицам, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли 

возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении  
 

4 

Постановление № 63 О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» 

от 23 марта 2022 года № 158 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение коми языка 

и традиций в муниципальном образовании 

муниципального района «Ижемский» 

7 

Постановление № 73 О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» 

от 26 мая 2020 года № 295 «Об утверждении 

стоимости гарантированного перечня услуг по 

погребению на территории муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» 

29 

Постановление № 86 О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» 

от 17 февраля 2022 года № 76 «Об утверждении 

муниципальной  программы муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» 

«Обеспечение правопорядка и общественной 

безопасности» 

34 

 



3 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

    Администрация 

муниципального района 

   «Ижемский» 

 

                                                                         Ш У Ö М 

 

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 01 февраля 2024 года                                                                                              № 61 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка  

 

          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 

муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об утверждении 

порядка организации и проведения публичных слушаний на территории 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», заключением 

по результатам общественных обсуждений от 29.01.2024 г., на основании заявления 

Рочева Владимира Геннадьевича 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

           1.  Предоставить Рочеву Владимиру Геннадьевичу разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка – «хранение автотранспорта» 

по адресу: Республика Коми, Ижемский район, п. Щельяюр, в 15 м. на восток от 

земельного участка с кадастровым номером 11:14:2001008:33, расположенного в 

зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1). 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

Вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский», на 

официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 
 

 



4 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 02 февраля 2024 г.                                                                                                 № 62  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма  

 
Об утверждении состава комиссии по принятию решений о предоставлении 

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в 

собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение 

жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 

которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об 

отказе в ее предоставлении  

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.11.2023 № 883 «Об 

утверждении Положения о комиссии по принятию решений о предоставлении 

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность 

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого 

помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому 

обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе 

в ее предоставлении», постановлением Правительства Российской Федерации от 

21.12.2023 № 2227 «Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным в 

пункте 1 статьи 8.1 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в 

собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, 

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой» Законом Республики 

Коми от 01 декабря 2015 года № 115-РЗ «О наделении органов местного 

самоуправления в Республике Коми отдельными государственными 

полномочиями Республики Коми», Уставом муниципального образования 

муниципального района «Ижемский»  

    
  

consultantplus://offline/ref=FC6488DEAA47702708465BCBC8B6E8C945A2E8DBDBD297B7010BF9E8C5AAD3D7F97D526155F1F5E38040AD66A42A786454F65DEE4D2A69DFZ1X5I


5 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить состав комиссии по принятию решений о предоставлении 

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность 

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения 

кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 

ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в ее предоставлении 

администрации муниципального района «Ижемский» согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Кретова А.С. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

  

Глава муниципального района  - 

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 02.02.2024 г. № 62 

 

Председатель комиссии 

Кретов А.С. Заместитель руководителя администрации муниципального района 

«Ижемский». 

 

Заместитель председателя комиссии 

 

Канева Н.Е. Начальник отдела территориального развития и коммунального 

хозяйства администрации муниципального района «Ижемский». 

 

Секретарь комиссии 

 

Новикова Г.С. Главный специалист отдела территориального развития  и 

коммунального хозяйства администрации муниципального района 

«Ижемский». 

 

Члены комиссии:  

 

Бекушева О.О. Заместитель начальника Управления – начальник отдела 

дошкольного и общего образования, информационно – 

методического обеспечения администрации муниципального 

района «Ижемский»; 

Вокуева Е.Ю. Заведующий сектором опеки и попечительства Управления 

образования администрации муниципального района «Ижемский»; 

Залёткина Т.А. Директор ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты 

населения Ижемского района»; 

Канева А.В. Начальник отдела правовой и кадровой работы администрации 

муниципального района «Ижемский»; 

Семяшкин В.А. Начальник отдела строительства, архитектуры и градостоительства 

администрации муниципального района «Ижемский»; 

Смирнов И.Г. Начальник отдела по управлению земельными ресурсами и 

муниципальным имуществом администрации муниципального 

района «Ижемский». 

 
 

  



7 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
      Ш У Ö М 

 

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 02 февраля 2024 года                                                                                             № 63 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 23 марта 2022 года № 158 «Об утверждении муниципальной 

программы «Сохранение коми языка и традиций в муниципальном образовании 

муниципального района «Ижемский» 

 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 04.08.2021 года № 589 «О муниципальных программах 

муниципального образования муниципального района «Ижемский»,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 23 марта 2022 года № 158 «Об утверждении муниципальной 

программы «Сохранение коми языка и традиций в муниципальном образовании 

муниципального района «Ижемский» (далее – Постановление) следующие 

изменения:  

1) В пункте 3 Постановления слова «А.А. Батманову» заменить словами «Н.В. 

Чупрову»; 

2) В   паспорте муниципальной программы «Сохранение коми языка и традиций 

в муниципальном образовании муниципального района «Ижемский» (далее – 

Программа): 

 - позицию «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить 

в следующей редакции: 

« 

Сроки и этапы реализации программы 2022 - 2026 годы 

 

                                                                                                                       »; 



8 
 

  - позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 969,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год–217,1 тыс. рублей; 

2023 год– 152,0 тыс. рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей; 

2025 год – 200,0 тыс. рублей; 

2026 год – 200,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 969,1 тыс. рублей, 

в том числе по годам:  

2022 год – 217,1 тыс. рублей; 

2023 год– 152,0 тыс. рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей; 

2025 год – 200,0 тыс. рублей; 

2026 год – 200,0 тыс. рублей 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета 

МО МР «Ижемский» составит 

969,1 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2022 год–217,1 тыс. рублей; 

2023 год– 152,0 тыс. рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей; 

2025 год – 200,0 тыс. рублей; 

2026 год – 200,0 тыс. рублей 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 969,1 тыс. рублей, 

в том числе по годам:  

2022 год – 217,1 тыс. рублей; 

2023 год – 152,0 тыс. рублей; 

2024 год – 200,0 тыс. рублей; 

2025 год – 200,0 тыс. рублей; 

2026 год – 200,0 тыс. рублей 

                    »; 

        

  3)  таблицы 1 и 2 приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно  

приложению   к настоящему постановлению. 

  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Чупрову Н.В. 

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 
Глава муниципального района - 

руководитель администрации                                                                И.В. Норкин 



9 
 

 

Приложение   

к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от      января 2024 г. №  

   

«Таблица 1 

 
Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Единица 

измерения 

2020 г. 

(оценка) 

2021 г. 

(прогноз) 

2022 г. 

(прогноз) 

2023 г. 

(прогноз) 

 

2024 г. 

(прогноз) 

 

2025 г. 

(прогноз) 

 

2026 г. 

(прогноз) 

 

1. Удельный вес этнокультурных мероприятий, 

проводимых с использованием коми языка, от числа 

культурно-досуговых мероприятий, проводимых на 

территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

процентов 34 34 35 36 37 38 39 

2. Количество публикаций в средствах массовой 

информации о языковой ситуации в муниципальном 

образовании муниципального района «Ижемский» и ходе 

реализации Программы, в год 

единиц 30 30 30 30 30 30 30 

3. Количество обучающихся, изучающих коми (родной и 

государственный) язык  

процентов 100 100 100 100 100 100 100 

4.  Количество образовательных организаций, в которых 

изучается родной (коми) язык 

единиц 26 26 26 26 27 27 27 

5.  Количество образовательных организаций, в которых 

изучается государственный (коми) язык 

единиц 4 4 4 4 2 2 2 

 

 

consultantplus://offline/ref=A1A8AFA8C0A47BA00A8CFCBD922D04D1F658A1646FEE5281B7C647E2F482F81803201F6D2408912BE37300CDC1C8CD15605C6A23B385C37BDC5FE012z3TCI


10 
 

Таблица 2 

 

Информация по финансовому обеспечению программы за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 

 

Наименование программного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения, 

годы 

 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам, тыс. рублей Наименование 

программы, 

подпрограммы, в 

рамках которой 

реализуется 

программное 

мероприятие 

2022 2023 2024 

 

2025 

 

2026 

Задача 1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение реализации Программы 

1.1. Организация сетевого 

взаимодействия 

образовательных учреждений с 

учреждениями района по 

вопросам сохранения и развития 

коми языка и культуры. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

1.2. Оформление названий 

учреждений, предприятий, 

организаций, текстов печатей, 

штампов, бланков и объявлений 

на коми языке. Почтово-

телеграфные отправления, 

информация в общественных 

местах осуществляется на 

государственных языках 

(согласно Закона РК «О 

государственных языках РК» 

ст.25, ч. 6. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский», 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

1.3. Размещение информации на 

государственном (коми) языке 

на официальном сайте 

администрации 

муниципального района 

Администрация 

МР «Ижемский», 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский», 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 



11 
 

«Ижемский» и официальных 

сайтах образовательных 

организаций и учреждений 

культуры. 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

Итого по задаче 1    0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0  

Задача 2. Обеспечение преемственности в изучении коми языка 

2.1. Организация и проведение 

районных контрольных работ по 

коми языку. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.2 Организация и проведение 

школьных предметных декад  по 

коми языку и литературе. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.3. Организация обобщения и 

распространения передового 

педагогического опыта 

учителей коми языка и 

литературы. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.4. Организация и проведение 

районного семинара по 

сохранению коми языка. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



12 
 

2.5. Организация и проведение 

районной конференции 

школьников «Изьва муой, 

сьолом шорой». 

 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.6. Организация и проведение 

районного конкурса разработок 

заданий к урокам с 

использованием 

этнокультурного компонента 

среди педагогических 

работников школ района (кроме 

учителей коми языка и 

литературы). 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.7. Организация и проведение 

районного конкурса разработок 

заданий к занятиям с 

использованием 

этнокультурного компонента 

среди педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций   

района 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.8. Организация и проведение 

районного конкурса разработок 

внеклассных мероприятий 

среди учителей коми языка и 

литературы 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.9. Организация и проведение  

районного этапа школьной 

олимпиады по коми языку, 

обеспечение выезда на 

республиканский этап 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 55,9 75,0 

 

75,0 75,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 



13 
 

«Развитие 

образования» 

2.10. Организация и проведение 

районного конкурса учебных 

кабинетов коми языка и 

литературы 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.11. Организация выезда на 

республиканский этап 

Конференции «Отечество  - 

Земля Коми» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.12. Обеспечение участия 

обучающихся (воспитанников) 

в республиканском конкурсе 

«Выль нимъяс» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

2.13. Организация и проведение 

родительских собраний в 

образовательных организациях 

по теме сохранения коми языка 

и культуры коми 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 

 
0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

Итого по задаче 2    0,0 55,9 75,0 

 

75,0 75,0  

Задача 3. Обеспечение кадрами обучающихся коми языку 

3.1. Повышение квалификации 

учителей коми языка и 

литературы. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 



14 
 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

Итого по задаче 3    0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0  

Задача 4. Повышение социального статуса и популяризация коми языка в Ижемском районе 

4.1. Организация 

этнокультурного палаточного 

лагеря «Изьватас» (смены: 

«Сэбысь», «Приполярный 

Урал») 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.2. Организация и проведение 

районного этапа конкурсов 

«Учитель года», «Воспитатель 

года» с учетом национального 

компонента 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.3. Организация и обеспечение 

участия в  выездных экскурсиях, 

занятиях и других  

мероприятиях этнокультурной 

направленности 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

71,5 38,1 40,0 

 
40,0 40,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.4. Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

юбилейным и памятным датам. 

(М.М. Лебедев, В.А. Савин, 

И.А. Куратов и др). 

 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский», 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



15 
 

4.5. Организация и проведение 

фестиваля фольклорных 

коллективов «Хоровод 

традиций » 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.6. Организация и проведение 

районного конкурса чтецов 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.7. Организация и проведение 

районного конкурса 

декоративно-прикладного 

творчества, памяти  

Е.В. Каневой «Зарни кияс» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.8. Организация и проведение 

районной конференции 

творческих проектов 

«Созвездие идей» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.9. Организация и проведение 

районного конкурса «Семь 

чудес Ижемского района» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



16 
 

4.10. Организация и проведение 

районного творческого проекта 

«Изьваса кодзувьяс» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.11. Организация и проведение 

районного семинара – 

практикума «Школа ремесел» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.12. Организация и проведение 

районного конкурса вокалистов 

«Сьыланкыа» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.13. Активизация работы 

школьных музеев 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.14. Организация кружков, 

творческих объединений 

этнокультурной 

направленности 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



17 
 

4.15. Организация и проведение 

первенства района по 

национальным видам спорта 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.16. Обеспечение участия  

обучающихся образовательных 

организаций в первенстве РК по 

национальным видам спорта 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.17. Обеспечение участия  

обучающихся образовательных 

организаций в Чемпионате 

России и Кубке России по 

национальным видам спорта 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.18. Обеспечение 

необходимым оборудованием 

кабинетов коми языка и 

литературы (компьютерное и 

мультимедийное оборудование)  

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.19. Организация и проведение 

районного фестиваля коми 

песни «Юрго тані коми 

сьыланкыв» среди 

обучающихся (воспитанников) 

района на базе МБОУ 

«Кельчиюрская СОШ» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



18 
 

4.20. Организация и проведение 

мероприятия «Пера Багатырлӧн 

чӧс туй вылын» вермасьӧмъяс 

1-11 класса зонъяс пӧвстын.  

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.21. Организация и проведение 

школьного конкурса  «Изьваса 

ныв» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.22. Организация и проведение 

мероприятия  «Мый? Кöні? 

Кор?» ворсöм. 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.23. Организация летних 

оздоровительных лагерей 

этнокультурной 

направленности 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.24. Организация и проведение 

пятой ежегодной традиционной 

встречи с самодеятельными 

композиторами Ижемского 

района 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



19 
 

4.25. Организация и проведение 

первого межшкольного 

фольклорного праздника, 

посвященного юбилею села 

Сизябск «Ылöдз нимöдам дона 

сиктнымöс» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.26. Организация и проведение 

седьмой ежегодной школьной 

краеведческой конференции на 

тему:  «Это наши родные 

места», на темы краеведения (в 

2018 году, посвященной  290-

летию села Сизябск) 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.27. Организация и проведение 

районного праздника «Коми 

лун» в дошкольных 

образовательных организациях 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.28. Организация и проведение 

праздника «День охотника в 

МБДОУ «Детский сад №1» с. 

Ижма 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.29. Организация и проведение 

показов театрализованных 

представлений на коми языке 

для детей дошкольного 

возраста 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



20 
 

4.30. Организация и проведение 

мероприятия «ШензьÖдана ыб» 

(игра «Поле чудес на коми 

языке» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.31. Организация и проведение 

викторины «Перымса 

СтепанлÖн азбука» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.32. Создание проекта «Коми 

вÖрва» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.33. Организация и проведение 

конкурса «Коми игрушка» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.34. Организация и проведение 

конкурса семейных рисунков, 

фотографий «Наше село» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



21 
 

4.35. Организация и проведение 

интеллектуальной игры ко дню 

коми письменности 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.36. Организация и проведение 

школьного конкурса 

«Изьваювомса ныв» 

 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.37. Организация и проведение 

школьного конкурса проектно-

исследовательских работ «Танi 

21еч ужи,  танi ме ола» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.38. Организация и проведение  

школьного этапа конкурса «7 

чудес Гама» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.39. Организация и проведение 

выставки детских рисунков 

«Вот моя деревня, вот мой дом 

родной»   

 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



22 
 

4.40. Организация и проведение 

школьного праздника 

«Йöввыв»(масленица) 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.41. Организация и проведение 

районных конкурсов по 

этнокультурному направлению 

в дошкольных образовательных 

организациях 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

10,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.42. Оформление тематических  

уголков в образовательных 

организациях на коми языке 

 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.43. Оформление стендов с 

использованием национальной 

символики  

Управление 

образования АМР 

«Ижемский», 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.44. Постановка сказки для 

воспитанников детского сада № 

35 п. Щельяюр на коми языке 

«Коми мойдъяс» в рамках 

Всероссийской недели музыки 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 



23 
 

«Развитие 

образования» 

4.45. Участие в открытом 

республиканском конкурсе 

«Сьыланкывкöд коля» 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.46. Участие в 

республиканском конкурсе 

«Юргö танi коми сьыланкыв». 

 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.47. Участие в межрайонном 

фестивале – конкурсе коми 

детской песни «Василек». 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

16,9 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.48. Участие в 

республиканском конкурсе 

ансамблей и хоров «Поющее 

детство» 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



24 
 

4.49. Организация и проведение 

районного вокального и 

инструментального конкурса 

исполнителей детских песен 

композиторов РК «Енбиа том 

войтыр» 

 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

6,2 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.50. Проведение месячника 

краеведческой литературы 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.51. Организация и проведение 

диктанта на коми языке 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.52. Организация и проведение 

книжных выставок, 

библиотечных уроков, показ 

электронных презентаций, 

викторины 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.53. Организация и проведение 

обзорных экскурсий на коми 

языке при желании посетителей 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 



25 
 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.54. Организация и проведение 

занятий с использованием коми 

языка («В гостях у коми-

ижемки», «Урок в старой 

школе», «По лесным 

тропинкам» и т.д.) 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

5,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.55. Организация и проведение 

районных фестивалей, 

конкурсов, выставок с 

этнокультурным направлением 

и с использованием коми языка 

согласно утверждённого 

приказом Управления культуры 

плана  

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

19,0 50,0 50,0 

 

50,0 50,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.56. Участие во Всероссийском 

конкурсе исследовательских 

краеведческих работ 

обучающихся "Отечество" 

 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.57. Участие обучающихся и 

воспитанников в 

Республиканском празднике 

"Луд" 

 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

33,0 0,0 35,0 

 
35,0 35,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.58. Участие в региональном 

проекте "Новые возможности 

для каждого "Этнокультурное 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  



26 
 

образование в едином 

культурном информационном и 

образовательном пространстве 

Республики Коми" 

 

муниципального района 

«Ижемский» 

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.59. Участие во Всероссийском 

съезде учителей родных языков, 

литературы и культуры 

коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

дальнего Востока Российской 

Федерации 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

4.60. Участие в 

республиканском конкурсе 

чтецов 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

Итого по задаче 4    161,6 88,1 125,0 

 

125,0 125,0  

в том числе:        

Управление образования АМР 

«Ижемский» 

   114,5 38,1 75,0 

 

75,0 75,0  

Управление культуры АМР 

«Ижемский» 

   47,1 50,0 50,0 

 
50,0 50,0  

Задача 5. Издательская деятельность и развитие чтения на коми языке в Ижемском районе 

5.1. Издание сборника работ 

школьников по итогам 

районной конференции «Изьва 

муÖй, сьÖлÖмшÖрÖй» 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

5.2. Издание методического 

сборника заданий к урокам и 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

55,5 0,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  



27 
 

занятиям по коми языку в 

образовательных организациях 

муниципального района 

«Ижемский» 

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

5.3. Информационная 

поддержка мероприятий, 

направленных на 

популяризацию коми языка и 

культуры 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 8,0 0,0 

 
0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

5.4. Подписка периодических 

изданий на коми языке для 

библиотек  

Управление 

образования АМР 

«Ижемский»,  

 

 

Управление 

культуры АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

5.5. Приобретение учебников 

по коми языку 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 

Итого по задаче 5    55,5 8,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

Задача 6. Мониторинг обучения коми языку в образовательных организациях Ижемского района 

6.1. Организация, проведение и 

анализ мониторингов: 

- результатов обучения коми 

языку в 1-11 классах; 

- выполнения учебных 

программ по коми языку и 

литературе в 1-11 классах 

Управление 

образования АМР 

«Ижемский» 

2022-2026 Бюджет муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

Муниципальная 

программа 

муниципального  

образования 

муниципального 

района «Ижемский» 

«Развитие 

образования» 



28 
 

Итого по задаче 6    0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0  

Итого по Программе    217,1 152,0 200,0 

 

200,0 

 

200,0 

 

 

в том числе:        

Управление образования АМР 

«Ижемский» 

   170,0 102,0 150,0 

 

150,0 150,0  

Управление культуры АМР 

«Ижемский» 

   47,1 50,0 50,0 

 

50,0 50,0  

               ». 

 

 



29 
 

 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса 

администрация  
 

 

 

Администрация  

 муниципального района  

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 05 февраля 2024 года                                                                                              № 73  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 26 мая 2020 года № 295 «Об утверждении стоимости 

гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.   Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 26 мая 2020 года № 295 «Об утверждении стоимости 

гарантированного перечня услуг по погребению на территории муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» (далее – постановление) 

следующее изменение:  

приложения 1 - 4 постановления изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Трубину В.Л. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 

2024 года. 

 

 

 

Глава муниципального района -  

руководитель администрации                                                                         И.В. Норкин 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=54A9BB2990F9EAF87B97C74137157AB9764F4C61BCEDC2ED2E22C2DB65336344120183C31BF226EEF6DDBF45D512A4B01E3C1D2DEBFB24F797C8A3A3b2z2H
consultantplus://offline/ref=54A9BB2990F9EAF87B97C74137157AB9764F4C61BCEDC2ED2E22C2DB65336344120183C31BF226EEF6DDBF42DA12A4B01E3C1D2DEBFB24F797C8A3A3b2z2H
consultantplus://offline/ref=54A9BB2990F9EAF87B97C74137157AB9764F4C61BCEFC8E8292EC2DB65336344120183C31BF226EEF6DDBD44DF12A4B01E3C1D2DEBFB24F797C8A3A3b2z2H


30 
 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 05 февраля 2024 года № 73        

 

«УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от 26 мая 2020 г. № 295 

(приложение № 1) 

 

 

 

Стоимость 

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг на 

погребение умерших пенсионеров, не подлежащих обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти 

 

 

 

   

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Стоимость 

услуг, руб. 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 0,00 

2 Облачение тела 368,99 

3 
Предоставление  и  доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения 
5856,05 

4 
Перевозка умершего (останков) на кладбище (в 

крематорий) 
2110,40 

5 Погребение 2545,82 

  Итого 10881,26 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от 26 мая 2020 г. № 295 

(приложение №2) 

 

 

 

 

Стоимость  

гарантированного перечня услуг по погребению, в случаях, если умерший не 

подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 

пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении  

154 дней беременности 

 

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Стоимость 

услуг, руб. 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 0,00 

2 
Предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения 
5857,20 

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 2316,46 

4 Погребение 2707,60 

  Итого 10881,26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от 26 мая 2020 г. № 295 

(приложение № 3) 

 

 

 

Стоимость 

перечня услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам 

похоронного дела при погребении умерших (погибших), не имеющих супруга, 

близких родственников, иных родственников либо законного представителя 

умершего, в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого 

ребенка по истечении 154 дней беременности 

 

   

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Стоимость 

услуг, руб. 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 0,00 

2 Облачение тела 368,99 

3 
Предоставление  и  доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения 
5856,05 

4 
Перевозка умершего (останков) на кладбище (в 

крематорий) 
2110,40 

5 Погребение 2545,82 

  Итого 10881,26 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от 26 мая 2020 г. № 295 

(приложение № 4) 

 

 

 

Стоимость 

перечня услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг на 

погребение умерших граждан, подлежащих обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, 

подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов  

семей 

 

 

   

 Наименование услуг 
Стоимость 

услуг, руб. 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 0,00 

2 
Предоставление и доставка гроба и других предметов, 

необходимых для погребения 
5857,20 

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 2316,46 

4 Погребение 2707,60 

5 Итого 10881,26 

   

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

Ш У Ö М  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 07 февраля 2024 года                                                                                                          № 86 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 17 февраля 2022 года № 76 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский»,  постановлениями  администрации  муниципального  района  

«Ижемский» от 15 июля 2021 года № 527 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ муниципального района «Ижемский» и от 02 августа 2021 года № 589 «О 

муниципальных программах муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 17 февраля 2022 года № 76 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» (далее – Программа) 

следующие изменения:  

1) в паспорте Программы позицию «Сроки и этапы реализации муниципальной        

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки и этапы 

реализации  

муниципальной        

программы 

 

2022 - 2026 гг. 

                                                                                                                                               

»; 

2) в паспорте Программы позицию «Объемы финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

Общий объем финансирования 

Программы с учетом средств 

бюджета МО МР «Ижемский», 

Общий объем 

финансирования 

Программы с учетом 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

 

Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 

consultantplus://offline/ref=B9A7E5D586C7F3164691C78D244C284E575071B472903B3027B7A044B8F2369045CF3F5FD003F8054C4533D04A92DCC67El9Z1J
consultantplus://offline/ref=B9A7E5D586C7F3164691C78D244C284E575071B472953F3021B0A044B8F2369045CF3F5FD003F8054C4533D04A92DCC67El9Z1J
consultantplus://offline/ref=C82DB216BDAE6AE2AA32497977FAC13508841C736928F098097607D8D7FF9E7C2C9667302A2F202D9C468290B1990F26B8328BA15050FE08993AC240wEE8G


35 
 

программы предусмотренных решением 

Совета МР «Ижемский» о 

бюджете МО МР «Ижемский» 

составит 691,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 90,0 тыс. рублей; 

2023 год – 162,2 тыс. рублей; 

2024 год – 199,2 тыс. рублей; 

2025 год – 120,0 тыс. рублей; 

2026 год – 120,0 тыс. рублей. 

 

из них: 

средства бюджета 

муниципального образования 

муниципального района 

«Ижемский» 691,4 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2022 год – 90,0 тыс. рублей; 

2023 год – 691,2 тыс. рублей; 

2024 год – 199,2 тыс. рублей; 

2025 год – 120,0 тыс. рублей; 

2026 год – 120,0 тыс. рублей. 

средств бюджета МО МР 

«Ижемский» в 

соответствии со сводной 

бюджетной росписью 

бюджета МО МР 

«Ижемский» составит 

691,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год – 90,0 тыс. 

рублей; 

2023 год – 162,2 тыс. 

рублей; 

2024 год – 199,2 тыс. 

рублей; 

2025 год – 120,0 тыс. 

рублей; 

2026 год – 120,0 тыс. 

рублей. 

из них: 

средства бюджета 

муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 691,4 тыс. 

рублей, в том числе по 

годам:  

2022 год – 90,0 тыс. 

рублей; 

2023 год – 162,2 тыс. 

рублей; 

2024 год – 199,2 тыс. 

рублей; 

2025 год – 120,0 тыс. 

рублей; 

2026 год – 120,0 тыс. 

рублей. 

                                                                                                                                 »; 

3) в паспорте Программы позицию «Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Реализация Программы позволит к 2026 году достичь 

следующих результатов: 

1) сократить удельный вес зарегистрированных 

преступлений, совершенных в общественных местах, к 

концу 2026 года; 

2) ежегодно рассмотреть на заседаниях координационного 

совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном 

районе "Ижемский" 100% вопросов, предусмотренных к 

рассмотрению в соответствии с утвержденным ежегодным 

планом; 

consultantplus://offline/ref=C82DB216BDAE6AE2AA32497977FAC13508841C736928F098097607D8D7FF9E7C2C9667302A2F202D9C468290B1990F26B8328BA15050FE08993AC240wEE8G


36 
 

3) снизить правонарушения и преступления, совершаемые 

несовершеннолетними; 

4) увеличить количество общественных мест, оснащенных 

знаками об ограничениях водопользования на водных 

объектах общего пользования, расположенных на 

территориях сельских поселений 

 

                                                                                                                              »; 

 

4) таблицы 1, 2, 3   Программы изложить в редакции согласно приложению  к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2024 

г. 

 

 

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин

consultantplus://offline/ref=3083D3C950FE63B4FF5588797AD4F3AB3C98F9F1354F10430C20D70023872C7F02D2850A75FFF3AA6C6D8AB841BE1D59629F2DF7DFE249B038FDFD89O4J0G
consultantplus://offline/ref=3083D3C950FE63B4FF5588797AD4F3AB3C98F9F1354F104A0B2BD70023872C7F02D2850A75FFF3AA686482B546BE1D59629F2DF7DFE249B038FDFD89O4J0G


37 
 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

от 07 февраля 2024 года № 86    

«Таблица 1 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный за  

выполнение 

ведомственной 

целевой  

программы, 

основного 

мероприятия  

Срок Основные направления  

реализации 

Связь с целевыми 

индикаторами и  

показателями муниципальной 

программы (подпрограммы), 

основного мероприятия и (или) 

мероприятия 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Программа «Обеспечение правопорядка и общественной безопасности» 

Задача 1. Содействие в предупреждении и пресечении преступлений, а также по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

1. Основное мероприятие 

1.1. Пропаганда здорового 

образа жизни среди молодежи 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Снижение правонарушений 

и преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

Количество учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Владелец/Рабочий%20стол/Отчёты%20исполняемые%20в%202014/Разработка%20программы/Программа%20МО%20МР%20Ижемский/программа%20Раз.%20и%20сохр.%20культуры%20(1).doc%23Par525


38 
 

2 Основное мероприятие 

1.2. Проведение 

муниципальных  конкурсов 

среди несовершеннолетних в 

целях профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2022 Снижение правонарушений 

и преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

Количество учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях. 

3 Основное мероприятие 

1.3. Оказание помощи 

администрациям сельских 

поселений в доработке 

нормативно-правовой базы 

функционирования народных 

дружин в населенных пунктах 

муниципального района 

«Ижемский» 

Администрация  

муниципального 

района 

«Ижемский»; 

администрации 

сельских 

поселений 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах  

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, от 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений от общего числа 

4 Основное мероприятие 

1.4. Информационное 

сопровождение деятельности 

народных дружин в 

населенных пунктах 

муниципального района 

«Ижемский» 

Администрация  

муниципального 

района 

«Ижемский»; 

администрации 

сельских 

поселений 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, от 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений от общего числа 

5 Основное мероприятие 

1.5.Оказание помощи 

администрациям сельских 

поселений в доработке 

нормативно-правовой базы 

для проведения мероприятий 

по облагораживанию и уборке 

Администрация  

муниципального 

района 

«Ижемский»; 

администрации 

сельских 

поселений 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, от 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений от общего числа 



39 
 

территорий муниципальных 

образований, 

предусматривающих 

использование в качестве 

рабочей силы лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы и лиц, 

осужденных к наказаниям и 

мерам уголовно-правового 

характера  без изоляции от 

общества 

6 Основное мероприятие 

1.6 Проведение и участие  

в   конкурсах среди 

несовершеннолетних в целях 

профилактики безнадзорности 

и правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Снижение правонарушений 

и преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

Количество учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях. 

7 Основное мероприятие 

1.7. Организация 

деятельности добровольной 

народной дружины, 

поощрение граждан и членов 

добровольной  народной 

дружины за участие в охране 

общественного порядка 

Администрация  

муниципального 

района 

«Ижемский»; 

администрации 

сельских 

поселений 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, от 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений от общего числа 

8 Основное мероприятие 

1.8. Укрепление материально- 

технической базы субъектов, 

реализующих мероприятия в 

Администрация  

муниципального 

района 

«Ижемский»; 

администрации 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

Количество муниципальных 

помещений, предоставленных 

для работы участкового 

уполномоченного полиции, 



40 
 

области профилактики 

правонарушений. 

сельских 

поселений 

приведенных в нормативное 

состояние 

9 Основное мероприятие 

1.9. Предоставление 

помещения для работы на 

обслуживаемом 

административном участке 

поселения  сотруднику, 

замещающему должность 

участкового уполномоченного 

полиции 

Администрация  

муниципального 

района 

«Ижемский»; 

администрации 

сельских 

поселений 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

Количество предоставленных 

помещений для работы на 

обслуживаемом 

административном участке 

поселения сотруднику, 

замещающему должность 

участкового уполномоченного 

полиции 

Задача 2. Межведомственное взаимодействие по вопросам обеспечения общественной безопасности 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

10 Основное мероприятие 

2.1. Организационное и 

информационное обеспечение 

деятельности комиссии по 

вопросам укрепления 

правопорядка и общественной 

безопасности правопорядка 

при руководителе 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

Администрация  

муниципального 

района 

«Ижемский» 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

Количество проведенных 

комиссии по вопросам 

укрепления правопорядка и 

общественной безопасности 

правопорядка при руководителе 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Задача 3. Обеспечение безопасности на водных объектах 

Проектные мероприятия 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Владелец/Рабочий%20стол/Отчёты%20исполняемые%20в%202014/Разработка%20программы/Программа%20МО%20МР%20Ижемский/программа%20Раз.%20и%20сохр.%20культуры%20(1).doc%23Par525
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Владелец/Рабочий%20стол/Отчёты%20исполняемые%20в%202014/Разработка%20программы/Программа%20МО%20МР%20Ижемский/программа%20Раз.%20и%20сохр.%20культуры%20(1).doc%23Par525


41 
 

Процессные мероприятия 

11 Основное мероприятие 
3.1.Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах, 

охрана их жизни и здоровья 

Администрация 

муниципального 

района 

«Ижемский» 

 

01.01.2022 31.12.2026 Сокращение удельного 

веса зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах 

Количество  общественных 

мест, оснащенных знаками об 

ограничениях водопользования 

на водных объектах общего 

пользования, расположенных 

на территориях сельских 

поселений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

Таблица 2 

 

Перечень 

и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора и показателя 

Ед. 

измере

ния 

Направ

леннос

ть  

Принадлеж

ность  

Значения индикатора и показателя Ответственный  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1. Обеспечение правопорядка и общественной безопасности 

1

1 

Количество учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Ед. ↓ ИС 

ИЦ 44 43 41 40 40 40 

 

40 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

 

2 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных в 

общественных местах, от 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений от общего числа 

%  ↓ ИС 

ИЦ 
19,3 19,2 19,1 19,0 18,8 18,5 

 

 

 

18,2 

Администрация  

муниципального 

района «Ижемский»; 

администрации 

сельских поселений 

3

3 

Количество муниципальных 

помещений, предоставленных 

для работы участкового 

уполномоченного полиции, 

приведенных в нормативное 

состояние 

Ед. ↑ ИЦ 

0 0 0 1 1 1 

 

 

 

2 

Администрация  

муниципального 

района «Ижемский»; 

администрации 

сельских поселений 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Владелец/Рабочий%20стол/Отчёты%20исполняемые%20в%202014/Разработка%20программы/Программа%20МО%20МР%20Ижемский/программа%20Раз.%20и%20сохр.%20культуры%20(1).doc%23Par525


43 
 

 

 

 

 

 

 

 

3

4 

Количество предоставленных 

помещений для работы на 

обслуживаемом 

административном участке 

поселения сотруднику, 

замещающему должность 

участкового уполномоченного 

полиции 

Ед. ↑ ИЦ 

0 0 0 9 9 9 

 

9 

Администрация  

муниципального 

района «Ижемский»; 

администрации 

сельских поселений 

Задача 2. Межведомственное взаимодействие по вопросам обеспечения общественной безопасности 

 

5 

Количество проведенных 

комиссии по вопросам 

укрепления правопорядка и 

общественной безопасности 

правопорядка при 

руководителе администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

Ед. ↑ ИЦ 3 3 4 4 4 4 4 Администрация  

муниципального 

района «Ижемский»; 

администрации 

сельских поселений 

Задача 3. «Обеспечение безопасности на водных объектах» 

6 Количество  общественных 

мест, оснащенных знаками об 

ограничениях водопользования 

на водных объектах общего 

пользования, расположенных 

на территориях сельских 

поселений 

Ед. ↑ ИЦ 

11 11 11 11 11 11 

 

 

 

11 

Администрация  

муниципального 

района «Ижемский»; 

администрации 

сельских поселений 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Владелец/Рабочий%20стол/Отчёты%20исполняемые%20в%202014/Разработка%20программы/Программа%20МО%20МР%20Ижемский/программа%20Раз.%20и%20сохр.%20культуры%20(1).doc%23Par525
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Владелец/Рабочий%20стол/Отчёты%20исполняемые%20в%202014/Разработка%20программы/Программа%20МО%20МР%20Ижемский/программа%20Раз.%20и%20сохр.%20культуры%20(1).doc%23Par525


44 
 

Таблица 3 

Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 

 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, ведомственной 

целевой программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, соисполнитель и 

участник  

 

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на: 

2022 год 

(по 

состоянию 

на 

01.01.2023 

г.) 

 

2023 год 

(по 

состоянию 

на 

01.01.2024 

г.) 

 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение правопорядка и 

общественной безопасности 

Всего 90,0 162,2 199,2 120,0 120,0 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

60,0 99,0 79,2 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

30,0 63,2 120,0 120,0 120,0 

Основное 

мероприятие 1.1. 

 

Пропаганда здорового образа жизни 

среди молодежи 

Управление образования 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

30,0 30,0 40,0 40,0 40,0 



45 
 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Проведение муниципальных  

конкурсов среди 

несовершеннолетних в целях 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление образования 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Оказание помощи администрациям 

сельских поселений в доработке 

нормативно-правовой базы 

функционирования народных дружин 

в населенных пунктах 

муниципального района «Ижемский» 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский»; администрации 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Информационное сопровождение 

деятельности народных дружин в 

населенных пунктах муниципального 

района «Ижемский» 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский»; администрации 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Оказание помощи администрациям 

сельских поселений в доработке 

нормативно-правовой базы для 

проведения мероприятий по 

облагораживанию и уборке 

территорий муниципальных 

образований, предусматривающих 

использование в качестве рабочей 

силы лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы и лиц, осужденных 

к наказаниям и мерам уголовно-

правового характера  без изоляции от 

общества 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский»; администрации 

сельских поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



46 
 

Основное 

мероприятие 

1.6. 

Проведение и участие  в   конкурсах 

среди несовершеннолетних в целях 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление образования 

администрации муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 33,2 80,0 80,0 80,0 

Основное 

мероприятие 

1.7. 

Организация деятельности 

добровольной народной дружины, 

поощрение граждан и членов 

добровольной  народной дружины за 

участие в охране общественного 

порядка 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский»; администрации 

сельских поселений 

0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.8. 

Укрепление материально- 

технической базы субъектов, 

реализующих мероприятия в области 

профилактики правонарушений 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский»; администрации 

сельских поселений 

0,0 49,0 0,0 

 

0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1.9. 

Предоставление помещения для 

работы на обслуживаемом 

административном участке поселения 

сотруднику, замещающему 

должность участкового 

уполномоченного полиции 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский»; администрации 

сельских поселений 

0,0 0,0 79,2 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.1. 

 

Организационное и информационное 

обеспечение деятельности комиссии 

по вопросам укрепления 

правопорядка и общественной 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



47 
 

безопасности правопорядка при 

руководителе администрации 

муниципального района «Ижемский» 

Основное 

мероприятие 

3.1. 

Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах, охрана их жизни и 

здоровья 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                                                  ».  



48 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-1-07 
 

 


